
DETERMINAZIONE
n. 221 del 08/06/2023

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI TIM - TELECOM ITALIA SPA 
PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE TELEFONICHE COMUNALI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
- Con DCC n. 6 del 27.03.2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2023/2025;
- Con DCC n. 17 del 03.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
- Con DCG n. 33 del 06.06.2023 è stato approvato il PEG 2023/2025 – assegnazione risorse 

ai Responsabili dei servizi;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 77 del 28.02.2023 di impegno di spesa per telefonia 
fissa e mobile a favore di TIM SpA;

VISTO il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile presso il Settore Finanze e Bilancio, 
n. 32 del 29.12.2022;

RICORDATO che la convenzione per i “Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (lotto 1) e 
mobili  (lotto  2),   risulta  prorogata  in  termini  contrattuali  fino  al  16  luglio  2023  nelle  more 
dell’adesione alla nuova convenzione 

PRESO ATTO che è formalmente attiva  la  nuova Convenzione IntercentER per  i  SERVIZI  DI 
TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 4 suddiviso in tre lotti:

- Lotto 1: trasmissione dati e voce su reti fisse;
- Lotto 2: reti mobili;
- Lotto 3: manutenzione apparati di telefonia;

CONSIDERATO che:
- I Lotti 1 – 2 sono stati aggiudicati a Telecomitalia SpA;
- Il Lotto 3 è stato aggiudicato a Fastweb SpA;

Determ. n. 221 del 08/06/2023 pag. 1/3



DATO ATTO che:
- I  contenuti  delle  Convenzioni,  ed  i  relativi  listini  prezzi  sono pubblicati  e  disponibili  sul 

portale regionale https://Intercenter/Regione.emilia-romagna.it/;
- La stessa avrà durata 36 mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi;
- Per la tracciabilità dei flussi finanziari i codici di riferimento individuato risultano essere i 

seguenti:  Lotto  1  –  CIG  9016294130  –  Lotto  2  CIG  9016295203  –  Lotto  3  CIG 
90162962D6;

SPECIFICATO che al fine di aderire alle Convenzioni sopracitate, occorre esprimere la propria 
volontà di adesione attraverso atto formale della Pubblica Amministrazione coinvolta e solo dopo 
sarà possibile procedere alla migrazione dei dati, delle utenze e dei servizi attivi compilando la 
modulistica predisposta, anch’essa allegata alle convenzioni e pubblicata sul portale regionale;

DATO ATTO che prima di  subentrare ed aderire alla  nuova Convenzione,  si  ritiene opportuno 
procedere ad una verifica delle esigenze degli  uffici  e dei servizi  che potrebbe determinare la 
dismissione di  eventuali  linee telefoniche ritenute non più necessarie e quindi utenze che non 
sarebbero da migrare nella nuova convenzione;

DATO ATTO che stanno pervenendo fatture dal fornitore TIM SpA, per somme dovute per i servizi 
di telefonia resi in vigenza della precedente convenzione;

CONSIDERATO che l’impegno assunto a favore di TIM SpA non offre sufficiente disponibilità al 
pagamento delle fatture di che trattasi;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad integrare l’impegno assunto con determinazione n. 
77  del  28.02.2023  sopra  richiamata  per  le  somme  necessarie  al  pagamento  delle  utenze 
telefoniche entro le scadenze delle rispettive fatture,  onde evitare danni patrimoniali  all’Ente a 
causa dell’eventuale applicazione di soprattasse o diritti di mora;

CONSIDERATO  che  alla  liquidazione  della  spesa  si  provvederà  successivamente  previa 
presentazione di fatture elettroniche, nei termini prefissati dalle rispettive scadenze;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

VISTO il  D.lgs.  n.  118/2011 in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

PROPONE

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;
2) Di integrare l’impegno di spesa a  favore di Telecom Italia SPA  - Tim SpA con sede in 

Milano, via G. Negri  1,   di  € 15.000,00, imputando la spesa in conto della missione 1, 
programma  5,  capitolo  410/0  “Spese  per  utenze-  –  macroaggregato  1030205004,  del 
Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

3) Di dare atto che alle liquidazioni delle fatture/bollette, si provvederà con successivo atto, 
previa  acquisizione  di  regolare  DURC,  non  oltre  la  data  di  scadenza  contrattualmente 
prevista al fine di evitare l’applicazione di interessi moratori;

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023.

Determ. n. 221 del 08/06/2023 pag. 2/3



Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 221 del 08/06/2023 pag. 3/3


